
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n° 55 del 20.03.2025 pag. 1/2 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  
(D. P. R. S. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISARIO STRAORDINARIO 

N.  55 DEL 20.03.2025 

 

OGGETTO: Delibera n. 48 del 04/03/2025 - Revoca e parziale modifica. 

L’anno Duemilaventicinque il giorno Venti del mese di Marzo, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con D.A. n. 
23/GAB del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania, afferente il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Dirigente dell’Area Amministrativa Dott. Giovanni Gurrieri, nominato con 
Delibera n. 7 del 13/04/2023, che svolge le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 
deliberazione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con 
Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dalla Giunta Regionale di Governo con 
Delibera n. 384 del 5/10/2012; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con 
l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei 
loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai sensi 
del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, nel 
corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza rappresentanza”, ex 
art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge di “Riordino dei 
Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle 
procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 
del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

******** 

VISTA la delibera n. 48 del 04/03/2025 avente ad oggetto: “Progetto esecutivo degli "Interventi di ripristino 
ed ottimizzazione funzionale dei rami nord e sud-est dello schema irriguo sx Dittaino mediante 
l'inserimento di sistemi di telecontrollo- misura e la sostituzione delle condotte esistenti- Stralcio ramo 
Nord” - CUP G61D22000070003 – Verifica della progettazione – Decisione di contrarre ai sensi dell’art.17, 
comma 1, del D.Lgs 31/03/2023 n.36”; 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n° 55 del 20.03.2025 pag. 2/2 

VISTA la nota datata 24/09/2024, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 14223 del 25/09/2024, con la quale l’ing. 
Eugenio Pollicino ha rassegnato le proprie dimissioni all’incarico di RUP affidatogli con determina del Direttore 
Generale n. 320 del 08/09/2019 relativamente ai lavori in argomento;  

CONSIDERATO che nella proposta prot. n. 2779 del 07/02/2025, allegata alla sopra citata delibera n. 48/2025 si fa 
riferimento quanto alla nomina di RUP senza citare la nota di dimissioni prot. n. 14223/2024 di cui sopra; 

VISTA la delibera n. 120 del 08/10/2024 con la quale, a seguito delle dimissioni di RUP dell’ing. Eugenio Pollicino 
per l’intervento de quo, è stato nominato, in sostituzione, l’ing. Maurizio D’Urso; 

RITENUTO, pertanto che non doveva procedersi al alcuna conferma della nomina di RUP, essendo già stata 
effettuata legittimamente la sostituzione in conseguenza alla rinuncia dell’incarico; 

RITENUTO quindi di confermare la nomina di RUP dell’ing. Maurizio D’Urso, effettuata con delibera n. 120 del 
08/10/2024; 

RITENUTO, altresì che, anche in considerazione dei tempi ristretti dettati dal cronoprogramma previsto dall’Ente 

finanziatore, di confermare per il resto la delibera n. 48 del 04/03/2025avente ad oggetto:  “Progetto esecutivo 
degli "Interventi di ripristino ed ottimizzazione funzionale dei rami nord e sud-est dello schema irriguo sx 
Dittaino mediante l'inserimento di sistemi di telecontrollo- misura e la sostituzione delle condotte 
esistenti- Stralcio ramo Nord” - CUP G61D22000070003 – Verifica della progettazione – Decisione di 
contrarre ai sensi dell’art.17, comma 1, del D.Lgs 31/03/2023 n.36”, con specifico riferimento alla 
decisione a contrarre ed al conseguente affidamento della verifica; 

Per tutto quanto sopra, 

DELIBERA 

DI REVOCARE e MODIFICARE parzialmente la delibera n. 48 del 04/03/2025 avente ad oggetto: “Progetto 
esecutivo degli "Interventi di ripristino ed ottimizzazione funzionale dei rami nord e sud-est dello schema irriguo 
sx Dittaino mediante l'inserimento di sistemi di telecontrollo- misura e la sostituzione delle condotte esistenti- 
Stralcio ramo Nord” - CUP G61D22000070003 – Verifica della progettazione – Decisione di contrarre ai sensi 
dell’art.17, comma 1, del D.Lgs 31/03/2023 n.36” per la sola parte relativa alla conferma della nomina di RUP 
dell’ing. Eugenio Pollicino, che aveva già rassegnato le sue dimissioni in conseguenza delle quali è stato 
legittimamente sostituito ; 

DI CONFERMARE, per effetto, la nomina di RUP nella persona dell’ing. Maurizio D’Urso; 

DI CONFERMARE per il resto la restante parte della delibera n. 48 del 04/03/2025 e in specie l’affidamento del 
servizio di verifica della progettazione esecutiva relativa agli “Interventi di ripristino ed ottimizzazione funzionale 
dei rami nord e sud-est dello schema irriguo sx Dittaino mediante l'inserimento di sistemi di telecontrollo- misura 
e la sostituzione delle condotte esistenti- Stralcio ramo Nord” - CUP G61D22000070003; 

DI DARE MANDATO al Dirigente dell’area Amministrativa di porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente 
provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile e la trasmissione della presente delibera all’ing. 
Eugenio Pollicino ed al RUP ing. Maurizio D’Urso per il seguito di sua competenza. 

DI MUNIRE la presente delibera di efficacia immediata, stante l’urgenza. 

 

    IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 (Dott. Giovanni Gurrieri)                                           (Dott. Calogero Ferrantello) 


		2025-03-20T13:51:08+0000
	FERRANTELLO CALOGERO


		2025-03-20T13:51:52+0000
	GIOVANNI GURRIERI




